
 
 

DETERMINAZIONE N.  222 

17 NOVEMBRE 2022 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: CAMPAGNA AMBIENTALE 2022: FORNITURA 

E INSTALLAZIONE DI CARTELLI. AFFIDAMENTO DIRETTO A MOSCHINI 

ADVCOM DI PIERLUIGI MOSCHINI TRAMITE ORDINATIVO MEPAT. 

 

C.I.G.: Z633878698 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari ivi compresi quelli di carattere culturale.  

 

In particolare Opera Universitaria intende promuovere azioni sostenibili per l’ambiente e stili di vita 

sani all’interno delle strutture di Opera Universitaria destinate alle residenze collettive degli studenti 

quali San Bartolameo e Mayer.  

 

Come espresso nel documento Attività pluriennale 2022/2024 “Nell’arco del triennio si darà 

particolarmente risalto, in linea con gli obiettivi dell’agenda 2030, a tutti i comportamenti che 

favoriscano il contrasto al cambiamento climatico e allo sviluppo sostenibile. Nello specifico quindi 

si provvederà, attraverso il contributo dei rappresentanti delle studentesse e degli studenti ed in 

generale a tutti gli ospiti delle strutture, a realizzare campagne social, momenti di incontro, cicli di 

conferenze sul tema dello sviluppo sostenibile e a proporre iniziative per facilitare l’adozione di 

comportamenti rispettosi dell’ambiente”. 

A questi obiettivi generali si è aggiunta la situazione di crisi energetica mondiale, che richiede 

interventi più incisivi e comportamenti responsabili ed attenti. 

Per questo motivo è stata proposta la realizzazione di pannelli da mettere negli spazi comuni delle 

residenze, che aiutino gli ospiti delle strutture a seguire semplici accorgimenti che però hanno un 

impatto forte in termini di riduzione dell’impronta ecologica. 

I pannelli riguardano le seguenti tematiche: 

- Temperatura negli ambienti comuni; 

- Attenzione all’uso dell’acqua; 

- Riduzione dell’utilizzo di plastica e raccolta differenziata; 

- Attenzione all’uso della carta; 

- Risparmio energetico; 

- Attenzione all’uso delle luci; 

- Promozione di stili di vita sani 

Si rende pertanto necessario ricercare un’impresa in grado di definire il progetto grafico, la 

realizzazione e la posa dei 120 cartelli che Opera intende far eseguire in materiale forex di 

dimensioni diverse con una grafica concordata entro il 15 dicembre 2022. 



 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 che ammette l’utilizzo degli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia 

(MEPAT) solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene oggetto d’acquisto, verificata, mediante 

consultazione del sito dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per la fornitura in oggetto, accertata, a seguito di indagine 

all’interno del portale MEPAT – Mercurio, l’esistenza dei metaprodotti riguardanti la fornitura 

oggetto del presente provvedimento pubblicati sulla vetrina dall’impresa Moschini ADVCOM di 

Pierluigi Moschini., con sede in via G. Tartarotti, 62 - 38068 Rovereto (TN) C.F. 

MSCPLG59C31L378K e P.IVA 0236250228 per un costo complessivo per i 120 cartelli pari a € 

9.200,00.=oltre ad IVA, 

 

considerato il prezzo congruo e che il soggetto individuato rispetta, il principio di rotazione sulla 

base del punto 3.3 delle “Linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi 

degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” adottate con Deliberazione di 

Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020, dal momento che l’impresa Moschini ADVCOM di 

Pierluigi Moschini è un operatore economico con cui l’Ente non ha avuto in precedenza rapporti 

contrattuali; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 né quella di cui all’art. 3 co.01 della legge 

provinciale 23 marzo 2020 n. 2 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con il presente provvedimento si intende autorizzare la fornitura ed installazione di 

pannelli vari per la campagna ambientale 2022 per l’importo complessivo di € 11.244,00=IVA 

compresa attraverso l’emissione di un ordinativo Mepat. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si precisa infine che ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente 

della Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC 

prot. n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività 

di verifica di correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal 

meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non 

abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.  

 

Viene inoltre dato atto che per la fornitura e l’installazione dei pannelli relativi alla campagna 

ambientale non è stato necessario acquisire il CUP in quanto non rientrano nel campo di 

applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, 

comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120. L’affidamento in questione infatti non afferisce ad un progetto di 

investimento pubblico e si inserisce all’interno della categoria della pubblicità finalizzata a far 

conoscere l’attività dell’Ente che le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) 



Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio dei 

Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 considera una “spesa di gestione”.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

- vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura e l’installazione dei 120 cartelli 

in materiale forex di dimensioni diverse con una grafica concordata, da completare entro il 15 

dicembre 2022; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1 all’impresa Moschini ADVCOM di Pierluigi 

Moschini con sede in via G. Tartarotti, 62- 38068 Rovereto (TN) Cod. fisc. 

MSCPLG59C31L378K e P.IVA 0236250228 tramite l’emissione di ordine d’acquisto MEPAT; 

 

3. di quantificare il costo complessivo della fornitura in oggetto pari a € 11.224,00. = IVA 

compresa; 

 

4. di disporre il programma di spesa per l’importo di € 11.224,00.= sulla macrovoce P2022002 

“Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili, arredi, 

attrezzature del Piano Investimenti del corrente esercizio”, centro di costo 16 “Servizi 

Generali”, assegnatario Direzione; 

 

 

 

 

 



5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 
 

(SM/gb) 
 

 

 

 

Esercizio 2022 

Macrovoce P2022002 

Centro di costo 16 per € 11.224,00.= – PRG 322 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


